

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 3562

उत्तर देने की तारीख : सोमवार, 15 जुलाई, 2019

24 आषाढ, 1941 (शक)

यूनेस्को की सूची में तीर्थ और पर्यटन स्थल

3562. श्री एस. आर. पार्थिवन:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) यूनेस्को ने तमिलनाडु में कितने धार्मिक पर्यटन स्थलों को मान्यता दी है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ग) पिछले तीन वर्षों के दौरान ऐसे स्थानों की आय और इन पर व्यय की गई राशि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति और पर्यटन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(प्रह्लाद सिंह पटेल)

(क) और (ख) : तमिलनाडु में यूनेस्को द्वारा घोषित दो विश्व धरोहर स्मारक हैं, जिनका ब्यौरा इस प्रकार है:

1. मामल्लापुरम स्मारक समूह, जिला कांचीपुरम।
2. तंजावुर, गंगईकोंडाचोलापुरम एवं दारासुरम, जिला तंजावुर एवं अरियालुर में वृहत जीवंत चोला मंदिर।

(ग) : उपर्युक्त स्थलों से अर्जित आय एवं उन पर किए गए व्यय का विवरण अनुबंध - I में दिया गया है।

अनुबंध - I

लोक सभा में दिनांक 15.07.2019 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न सं. 3562 के भाग (ग) के उत्तर में निर्दिष्ट अनुबंध

1. चेन्नै मंडल के अंतर्गत विश्व विरासत स्मारकों पर पिछले तीन वर्षों के दौरान हुए व्यय का विवरण

स्मारक का नाम	2016-17	2017-18	2018-19
	व्यय (रूपयों में)	व्यय (रूपयों में)	व्यय (रूपयों में)
मामल्लापुरम स्मारक समूह	6352743	2353124	3576855
वृहदीश्वर मंदिर, तंजावुर	2840068	3986927	5889457
वृहदीश्वर मंदिर, गंगईकोंडाचोलापुरम	1118073	774352	1432962
ऐरावतेश्वर मंदिर, दारासुरम	817993	651436	868394

2. पिछले तीन वर्षों के दौरान विश्व धरोहर स्मारकों में प्रवेश-टिकटों की बिक्री से अर्जित राजस्व का विवरण

क्र.सं.	स्मारक का नाम	अवधि		
		2016-17 (रूपयों में)	2017-18 (रूपयों में)	2018-19 (रूपयों में)
1.	स्मारक समूह, मामल्लापुरम	59883890	66582430	63289720